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Under henvisning til Folketingets Boligudvalgs brev af 3. april 2008 

følger hermed velfærdsministerens svar på spørgsmål nr. 3 til L 110. 

 

 

 

 

Spørgsmål nr. 3: 

 

Spm. om ministerens kommentar til artiklen fra Ingeniøren d. 13/12-07 vedr. 

"forskere finder mykotoksiner i indendørsluft" m.v., til velfærdsministeren. 

 

Svar: 

 

Velfærdsministeriet har anmodet Sundhedsstyrelsen, som den fagligt kompe-

tente myndighed på området, om bidrag til besvarelse af spørgsmålet. 

 

Sundhedsstyrelsen har med brev af 14. april 2008 udtalt følgende til den 

vedhæftede artikel fra Ingeniøren den 13. december 2007, ”Forskere finder 

mykotoksiner i indendørsluft.”: 

 

”Jf. Sundhedsstyrelsens pjece til praktiserende læger ”Helbredsproblemer 

ved fugt og skimmelsvampe” udskiller en række skimmelsvampe mykotok-

siner, der er biologisk aktive stoffer (svampegiftstoffer), som beskytter 

skimmelsvampene mod konkurrenter i nærmiljøet. 

 

Indånding af mykotoksiner i de mængder, der forekommer i indemiljøet 

(med undtagelse af nogle tilfælde af støvende bygnings renovering), anses 

kun for at kunne give anledning til irritation, og i meget ekstreme tilfælde, 

med meget store flader (massivt inficeret materiale direkte på indadrettede 

flader) dog også til sygdom. Desuden kan berøring af mykotoksinholdigt 

materiale i nogle tilfælde give hududslet. 

 

Men som det anføres i artiklen er det ”ikke nok at påvise, at der er mykotok-

siner fx i gulvstøvet. Vi ved stadig ikke nok om, hvordan de virker i cellerne 

og ikke mindst hele organismen, eller hvor store mængder, der skal til, for at 

gøre folk syge”.  
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Viden om dosis - effekt og dosis – respons sammenhænge ift. fugt og skim-

melsvampe er således fortsat sparsom, hvorfor der ikke kan opstilles viden-

skabeligt fuldt underbyggede retningslinjer for, hvor længe ophold i bygnin-

ger med forskellige grader af fugt og skimmelsvamp er uproblematisk. Men 

det ændrer ikke ved vurderingen af at fugt og skimmelsvampe giver anled-

ning til helbredsproblemer, der i visse tilfælde betyder at personer ikke kan 

opholde sig i bygningerne. Fugtskader og deraf følgende skimmelsvampe-

vækst skal altid udbedres. 

 

Sundhedsstyrelsen er i færd med at udarbejde anbefalinger for den lægelige 

rådgivning til myndigheder om personers ophold i bygninger med fugt og 

skimmelsvampevækst. Anbefalingerne vil blive udarbejdet på baggrund af 

den aktuelle videnskabelige viden, der er til stede på området samt på bag-

grund af erfaringer fra forløbet af konkrete sager med fugt og skimmelsvam-

pevækst. 

 

Artiklen og de forskningsresultater, den noget sensationspræget refererer, 

bidrager ikke til ny viden i den forbindelse.”  

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse. 

  

 

 

 

Karen Jespersen 

 

/ Kirsten á Rogvi  


